Le fonti ci dicono che, tra le due diverse strade, Giovanni Malpaghini, alla fine, scelse quella meno avventurosa e più sicura, cioè quella che realisticamente prometteva più sviluppi professionali. Lo troviamo infatti a Roma secondo quanto ci narra l'ultima epistola petrarchesca a nostra disposizione<sup>(13)</sup>, che chiude in maniera sorprendente il loro legame triennale<sup>(14)</sup>:

Ad inconstantissimum vagumque hominem quandam

Gratulor tibi quod, post tantos fluctos ac procellas  
animi, bonum in portum pervenisti: fortune tue, imo  
Deo tuo, carior es quam tibi. Tu te iactas et pro nichilo  
fatigas: Ille tibi requiem, vel nolenti, ingerit; tu difficili  
calle vis errare: Ille te manu «dirigit in viam pacis». Es,  
ecce, nunc, Eius ductu, cum viro optimo et michi  
tam caro ut vix sciam in aliiquid carius habeam in ter-  
ris, cum quo qui vivere nescit, cum quo vivere sciatur ego  
nescio. Nosce eum, consulto, et disce iam tandem ali-

---

<sup>(12)</sup> *Sen.* V.6, 11; PETRARCA, *Le senili* cit., pp. 662 e 664.

<sup>(13)</sup> Se si eccettua un veloce, ma interessante accenno alla scrittura di Malpaghini che Petrarca riconosce in una copia di lettera papale fattagli pervenire da Francesco Bruni ritornato ad Avignone al seguito della curia e databile perciò al 1371, essendo indicato invece il giorno e il mese (24 maggio); *Var.* 15, 15; PETRARCA, *Lettere disperse* cit., p. 476.

<sup>(14)</sup> *Sen.* XV.12; PÉTRARQUE, *Lettres IV* cit., pp. 409-411 che qui riproduco; il corsivo è mio.

quando consistere: *non est sani sepe toro circumvolvi, non est pudice sepe nubere.* Disce, homo, conversationem humanam; disce, homo, hominem pati posse, quos non pati tantum sed diligere iussus es, neu fastidias a quibus ne fastidiaris optandum est. Noli omnes homines fugere; quocunque venies, homines invenies: aut cum hominibus vivas aut cum beluis oportet. Laudarem solitudinem ni te nossem nec solitudinem nec frequentiam posse pati: animi morbus est, isque gravissimus, neque aliter quam virtute animi comprimentus. Quemad sunt in quibus et cause simul et remedia sint morborum: animus te agitat, ille te sistat. Si hoc non fecerit, admonitiones mee omnes, iam per annos, frustra in ventos abierint. Gratulor quoque quod urbem Romam videris: ex omnibus erroribus tuis, orbem totum licet ambias, simile nil videbis. Vidisti mundi caput squalidum, fateor, et impexum; quod ne hostes quidem negent, qui se, nunc etiam, Romanos Imperatores Romanosque Pontifices dici optant, et his titulis gloriantur cum omnia sint potius quam Romani. Cur hoc ergo? Per te ipsum cogita et sic habe non te Romam vidisse, sed montes ubi Roma fuit<sup>(15)</sup>.